

Số: 572/KH-SGDĐT

Hưng Yên, ngày 12 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và Chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và Chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021; Hướng dẫn số 1296/BGDĐT-TCCB ngày 05/4/2021 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và Chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC BÌNH ĐẲNG GIỚI, VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ

1. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, giải pháp về bình đẳng giới trong toàn ngành và các đơn vị giáo dục trên địa bàn tỉnh; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thúc đẩy toàn ngành thay đổi hành vi nhằm thực hiện bình đẳng giới; giảm khoảng cách giới, từng bước nâng cao vị thế của phụ nữ trong ngành giáo dục góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030.

- Các hoạt động triển khai thiết thực, hiệu quả, bám sát theo hướng dẫn của của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh phù hợp với điều kiện của đơn vị và đặc thù của các nhóm đối tượng.

- Trong quá trình triển khai, cần linh hoạt áp dụng các hình thức tổ chức phù hợp với bối cảnh dịch bệnh Covid và đảm bảo yêu cầu về công tác phòng, chống dịch theo quy định.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

a) Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021- 2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 và các chương trình, đề án có liên quan

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ; bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược để xây dựng chỉ tiêu cho phù hợp với thực tiễn của đơn vị.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2030, trong đó quan tâm bố trí nguồn lực để triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, mô hình về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho giai đoạn 5 năm và từng năm.

b) Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, đặc biệt là truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị.

- Lồng ghép hoạt động thông tin, tuyên truyền về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn và các buổi nói chuyện chuyên đề, các cuộc thi tiềm hiệu, truyền thông trực tiếp tại cơ sở.

- Tăng cường hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử.

- Đa dạng hóa các sản phẩm và hình thức truyền thông cho phù hợp với đơn vị và đặc thù từng nhóm đối tượng: Phát hành tờ gấp, lắp đặt pano, băng rôn tuyên truyền...; tuyên truyền, giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới; nhân rộng những điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại cộng đồng và thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong thực hiện bình đẳng giới.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2021) hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm, có sức lan tỏa.

- Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động năm 2019.

- Tăng cường công tác giao lưu, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm giữa Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ của các đơn vị.

c) Tiếp tục duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng triển khai các mô hình, hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới

- Rà soát, đánh giá các mô hình, hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Chủ động bố trí kinh phí, dự trù kinh phí để duy trì và nhân rộng các mô hình, hoạt động hiệu quả.

d. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị trong chỉ đạo và triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, trong đó chú trọng công tác phối hợp giữa các đoàn thể, hội phụ nữ trong đơn vị.

- Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng lồng ghép vấn đề bình đẳng giới cho cán bộ làm công tác pháp chế và các thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của Sở và các đơn vị giáo dục.

- Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo; cần tập trung vào các hoạt động tập huấn nâng cao kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng quản lý, lãnh đạo cho cán bộ nữ tiềm năng, nữ trong diện quy hoạch.

- Tổ chức kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm về bình đẳng giới thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, vụ việc đột xuất liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền, Ủy ban nhân dân các cấp để phối hợp giải quyết.

- Tổ chức khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

đ) Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền nhằm thực hiện tốt công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới.

- Tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh trong công tác phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền, đặc biệt là vai trò Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ và Ban điều hành bảo vệ trẻ em trong phối hợp triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, trong thực hiện công tác kiểm

tra, xây dựng và đề xuất chính sách liên quan đến vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới nhằm tăng cường sự tham gia và thụ hưởng của phụ nữ trên lĩnh vực giáo dục.

- Phối hợp trong giải quyết, xử lý các vụ bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực phụ nữ và trẻ em: xác minh, nắm tình hình, kiến nghị và xử lý các vụ bạo lực trên cơ sở giới, các vụ xâm hại phụ nữ và trẻ em, các vụ mua bán người,... xảy ra tại cơ quan, đơn vị; bảo vệ, hỗ trợ kịp thời nạn nhân bị bạo lực, xâm hại; theo dõi, kiểm tra việc giải quyết các vụ việc.

e) Tăng cường triển khai các hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tích cực, chủ động triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới theo kế hoạch, chương trình đã đề ra.

- Chủ động rà soát, kiện toàn nhân sự Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ ở cơ sở khi có sự thay đổi, đồng thời, duy trì hoạt động của Ban theo quy chế đã đề ra.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu, hội thảo, tọa đàm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ của các cơ quan, đơn vị, địa phương về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ (cần áp dụng linh hoạt các hình thức tổ chức phù hợp với bối cảnh dịch bệnh COVID-19 và đảm bảo các yêu cầu về công tác phòng, chống dịch theo quy định).

II. CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC TRẺ EM

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý giáo dục các cấp, giáo viên, nhân viên và trẻ em trong cơ sở giáo dục trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em nhằm bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

2. Mục tiêu cụ thể

100% các nhà trường, đơn vị giáo dục có cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm làm công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em; được tập huấn kiến thức về chăm sóc, giáo dục trẻ em, phòng, chống bạo lực học đường, tai nạn thương tích, đuối nước và phòng, chống xâm hại trẻ em.

3. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện

a) Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể, tổ chức liên quan tham mưu cơ quan quản lý cấp trên các giải pháp thực hiện có hiệu quả các nội dung về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục;

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ngành, cơ quan, tổ chức liên quan chỉ đạo, tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục về kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tập huấn trang bị và nâng cao kiến thức, kỹ năng tư vấn tâm lý - công tác xã hội trong trường học; triển khai các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục; thực hiện chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường quảng bá về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) trong các cơ sở giáo dục;

c) Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em, kiến thức về nhận diện, phát triển, thông báo, tố giác các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em vào nội dung một số chương trình, hoạt động giáo dục; thực hiện các phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với người học;

d) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các địa phương tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức và kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại cho trẻ em trong

các cơ sở giáo dục; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến cho phụ huynh học sinh các nội dung: quyền và bổn phận của trẻ em; các giải pháp, kỹ năng phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em; trách nhiệm của gia đình trong việc chăm sóc, giáo dục, quản lý trẻ em, trách nhiệm phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em trong chính gia đình và cộng đồng;

đ) Tăng cường công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội trong các cơ sở giáo dục;

e) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan xây dựng, triển khai thực hiện quy trình phát hiện, hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo lực, xâm hại;

g) Hướng dẫn công tác kiểm tra việc thực hiện các tiêu chuẩn an toàn, bảo vệ trẻ em đối với các cơ sở giáo dục.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và các quy định hiện hành.

Sử dụng nguồn kinh phí đã được bố trí trong dự toán ngân sách của các đơn vị năm 2021 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, không có bạo lực

- Bảo đảm an ninh trật tự; an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích; an toàn, phòng, chống cháy, nổ; an toàn phòng, chống thảm họa, thiên tai;

- Xây dựng, công khai và thực hiện nghiêm túc bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong cơ sở giáo dục có sự tham gia của người học;

- Thiết lập kênh thông tin như hộp thư góp ý, đường dây nóng và các hình thức khác để tiếp nhận, xử lý các thông tin của người học; bảo mật cho người cung cấp thông tin;

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ chính khóa, hoạt động xã hội, từ thiện vì cộng đồng, hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể thao an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, phù hợp với độ tuổi, đặc điểm sinh lý, tâm lý của người học;

- Thực hiện công tác y tế trường học, tư vấn, trợ giúp người học;

- Thường xuyên trao đổi thông tin với gia đình người học và cộng đồng trong việc bảo đảm an toàn tính mạng, thân thể, nhân phẩm, danh dự và bí mật đời sống riêng tư của người học.

2. Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh về quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em

- Quyền tham gia của trẻ em là một trong bốn nhóm quyền quan trọng của trẻ em được quy định trong Công ước của Liên Hợp Quốc về quyền trẻ em (sống còn, phát triển, bảo vệ, tham gia);

- Trong đó, quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em bao gồm:

+ Quyền được tiếp cận thông tin phù hợp với lứa tuổi, được kiến nghị, bày tỏ ý kiến, quan điểm riêng của mình về các vấn đề về trẻ em;

+ Quyền được người lớn lắng nghe và phản hồi các kiến nghị, ý kiến của mình;

+ Quyền được tham gia vào quá trình ra quyết định;

+ Quyền được kết giao, được thành lập hoặc tham gia các nhóm, hiệp hội và tham gia các hoạt động xã hội lành mạnh, phù hợp.

3. Thực hiện lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong thực hiện phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” được triển khai gắn với kế hoạch năm học của ngành và của từng trường; kết thúc mỗi năm học đều có đánh giá, khen thưởng, phổ biến điển hình; tổng kết phong trào thi đua vào cuối năm học.

- Các đơn vị giáo dục báo cáo Sở để thống nhất chỉ đạo thực hiện phong trào tại địa phương, thu hút sự tham gia, hỗ trợ tích cực của Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, các cơ quan báo chí, các doanh nghiệp, gia đình và cá nhân để tổ chức phong trào thi đua.

4. Tích hợp, đưa nội dung giáo dục về giới, bình đẳng giới, giới tính, sức khỏe sinh sản và phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em vào các chương trình chính khóa và hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học, năng lực, sự phát triển của trẻ em.

5. Thường xuyên kiểm tra, thanh tra, rà soát việc bảo đảm môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện với trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em và tai nạn, thương tích trẻ em; chỉ đạo và xử lý nghiêm các vụ bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình và xâm hại trẻ em trên địa bàn.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các đơn vị giáo dục trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm:

1. Kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, vụ việc đột xuất, nổi cộm liên quan đến trẻ em và bình đẳng giới cho Sở Giáo dục và Đào tạo và cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền, để hỗ trợ giải quyết, tháo gỡ.

2. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo về công tác trẻ em và bình đẳng giới theo quy định.

Nơi nhận:

- Các phòng GDĐT;
- Các trường THPT;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX;
- Trung tâm GDTX tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, Phòng TCCB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Tiến Hùng